Compozitorul austriac Johann Strauss (fiul), supranumit „regele valsului„ - ceea ce mi se
pare cu totul remarcabil -, a venit pe lume la 25 octombrie 1825 (m. 3 iunie 1899).

La 25 octombrie 1881, s-a născut pictorul, sculptorul, gravorul şi ceramistul spaniol
Pablo Picasso (Pablo Ruiz Blasco) (m. 8 aprilie 1973).

Revoluția din Octombrie a avut loc la 25 octombrie/7 noiembrie 1917 - 25 octombrie,
după calendarul iulian, încă în uz la acea vreme în Rusia, 7 noiembrie, după calendarul
gregorian. Atunci, grupări militare, conduse de liderul bolșevic Vladimir Ilici Ulianov (Lenin),
au înlăturat de la putere guvernul provizoriu al lui Alexandr Kerenski , aproape fără vărsare de
sânge.